Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Projeto Sopa

de Taquaritinga.

O Centro Espírita e Casa do Menor “André Luiz” é uma instituição que

desenvolve o “Projeto Sopa” desde o dia 1º de agosto de 2015, prestando assistência a

famílias carentes e em estado de insegurança alimentar em Taquaritinga.

Seu quadro é composto por voluntários que iniciam o preparo dos

alimentos às sextas-feiras, sendo que a entrega é efetivada aos sábados, sempre por

volta das 11h.

Além de prestar auxílio em bairros carentes da cidade, a instituição

também auxilia pessoas carentes que possuam dificuldade de locomoção, além de ser a

responsável pelo jantar que é oferecido no Albergue São Lucas aos sábados.

O projeto chega a entregar 600 refeições por final de semana. Durante a

pandemia, com a impossibilidade de servir a sopa em razão das aglomerações

causadas, o projeto passou a entregar cestas básicas para as famílias carentes de

Taquaritinga, sendo realizada uma triagem com algumas informações sobre o número

de pessoas na residência e quantas pessoas estavam recebendo renda na atualidade.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 090/2021

Recebido em 17/05/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
17/05/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Nas cestas básicas foram colocados os seguintes itens: arroz, macarrão,

sachês de molho de tomate, sal, óleo, legumes e pão. Foram doados também itens

como leite e caixas de bombons para as famílias com crianças.

O Projeto Sopa preza pela transparência de suas ações e mantém um site

com informações atualizadas sobre o extrato de conta corrente da entidade, notas

fiscais e comprovantes de pagamentos. O endereço é: projetosopataqua.wixsite.com.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 17 de maio de 2021.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –